«سخنان طنزآلود و انتقاد آمیز منسوب به مجذوبان و دیوانگان در هیچ یک از آثار شعر فارسی به اندازه‌ی مثنویات عطار فراوان نیست و همین نکته تقریباً یک ویژگی برای مثنویات وی است» (همان) عطار برای آثار خود و نقشی که دیوانگان در آن آثار از خود نشان می‌دهند، می‌گوید:

«جمله دیوان من دیوانگی است عقل را با این سخن بیگانگی است
جان نگردد پاک از بیگانگی تا نیاید بوی این مردانگی.»

(عطار، بی تا: ۲۷۹)

ابن خلدون (د ۸۰۸ ق / ۱۴۰۵ م) در تمایز مجانین الهی از مطلق دیوانگان، آن‌ها را بهالیل یعنی مردمی بهلول صفت می‌خواند که در عین شباهت به دیوانگان، صاحب حالات صدیقان و مقام ولایت‌اند، هر چند که به قیود و تکالیف شرعی پایبندی ندارند.

اما این‌ها که ابن خلدون صفت ابلهی را برای بهلولان از بدو تولد می‌داند و این ویژگی را وجه تمایز آنان از دیوانگان عادی می‌شمرد. با گزارش‌های عارفان از بهالیل و ابلهی چندان سازگار نیست، زیرا بنا به تعریف عرفا، بیش‌تر مجانین الهی یا در اثر جذبه‌ای قوی در هر سن و سالی و یا پس از قدم گذاشتن در وادی طریقت دچار جنون شده‌اند. سید برهان‌الدین محقق ترمذی (د ۶۳۸ ق / ۱۲۴۰ م) به استناد به

حدیث «آن اکثر اهل الجنة ابله» به تفاوت ابله عادی و ابله الهی اشاره می‌کند و اولی را ابله مادرزاد، و دومی را «ابله‌ی طرّار ربّانی» می‌خواند که در مواجهه با عقلی بزرگ، عقل جزئی خود را باخته و خود را ابله ساخته است» (موسوی بجنوردی، ۱۳۸۹: ۱۸/۶۲۳).